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Samspillet med offentlige ydelser 
Der har også de seneste år været et stigende fokus på samspillet mellem den enkeltes supplerende 
pensionsydelser (arbejdsmarkedspensioner inkl. atp, private ordninger) og så de offentlige ydelser. 
F.eks. består folkepensionen i 2011 af et grundbeløb for en enlig på 66.624 kroner plus et folkepen-
sionstillæg på 69.192 kroner. Men tillægget aftrappes så snart man har supplerende pensioner på 
over 62.500 kroner. Aftrapningen sker ved, at for hver 100 kroner mere en folkepensionist får udbe-
talt i pension aftrappes tillægget med 30,90 kroner, hvorved det er fuldstændig aftrappet ved en 
supplerende pension på 286.400 kroner. Denne aftrapning kan betragtes som en slags skat på pensi-
onsopsparing, som bør med ind i billedet, når den enkelte skal tage rationelle beslutninger omkring 
sin pensionsopsparing. 
  
Der findes en hel række andre offentlige ydelser, som påvirkes af den enkeltes supplerende pensio-
ner. Niels Rasmussen har lavet en ganske illustrativ kurve, som viser, hvordan en ekstra udbetaling 
af f.eks. 100 kroner fra en supplerende pension bliver beskattet, når samspillet med en vifte af of-
fentlige ydelser tages med.  

Skat på 60 % på stigninger i pensionen 
Kurven viser tydeligt, at for de fleste pensionister vil en stigning i pensionen blive effektivt beskat-
tet med ca. 60 %, når det som beskrevet indregnes, at en række offentlige ydelser modregnes i stig-
ningen. En forøget pension kunne f.eks. være resultatet af, at et pensionsselskab havde et godt af-
kast og derfor satte pensionerne op eller gav et ekstra pensionisttillæg. 

Stiger pensionen for en person således f.eks. med 10.000 kroner vil denne stigning for langt de fle-
ste pensionisters vedkommende bliver beskattet med de omkring 60 %, således at der kun er 4.000 
kroner mere til rådighed på pensionistens konto, medens det offentlige indkasserer 6.000 kroner. 
Det er ikke just befordrende for de flestes lyst til at sikre sig selv gennem egen pensionsopsparing. 

Man skal desuden huske på, at pensionister også udover dette betaler 15 % i pensionsafkastskat af 
det afkast, som deres pensionsopsparing giver hvert år.  

Det skal også bemærkes, at den viste kurve gælder for en pensionist der bor i egen bolig. Hvis den 
pågældende bor til leje, så vil det for mange betyde en endnu højere effektiv skatteprocent på grund 
af boligstøttereglerne. 

Skat, fradrag, samspil og afkast 
Men der er også gevinster ved at placere sin opsparing i en pensionsordning. Ved at have sin opspa-
ring placeret på en pensionsordning betaler man nemlig i dag kun 15 % i skat af årets afkast, hvilket 
er mindre end for en placering af midlerne som fri opsparing. Desuden kan den enkelte også have 
en gevinst ved pensionsopsparing, fordi de med en høj indkomst kan få fradrag i topskatten for ind-
betalinger, medens de måske kun skal betale ren bundskat af udbetalingerne. 
  
Dette har en arbejdsgruppe i Det Økonomiske Råd prøvet at regne igennem, når der også tages hen-
syn til samspillet med offentlige ydelser. Arbejdsgruppen udmønter resultatet i et enkelt tal i form af 
en marginal afkastbeskatningsprocent for den pågældende opsparingsform. Arbejdsgruppen forestil-
ler sig, at nogle modelpersoner i et enkelt år indsætter ekstra 40.000 kroner på en eller anden opspa-
ringsform, og ser så på, hvorledes afkastet heraf er blevet effektivt beskattet efter udbetaling til pen-
sion. 
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Nedenfor er vist resultaterne for tre forskellige opsparingsordninger, hvor modelpersonerne tænke 
at lave en ekstra engangsindbetaling på de 40.000 kroner ved forskellige aldre.  De benyttede ind-
komster er median-indkomsterne for de enkelte grupper. Personer med længerevarende uddannelse 
ligger tæt ved grænsen for topskat, så her er beregningerne stærkt afhængige af, om den pågælden-
de ligger over eller under topskattegrænsen med sin samlede indkomst. Den aktuelle løn for dis-
se gennem livet vil kunne ændre tallene temmelig meget, især hvis man på visse tidspunkter i sit 
liv ”bryder igennem” topskattegrænsen. 

Alder Fri opsparing Livrente for ejere Kapitalpension Livrente for lejere 

   
Ufaglært 
Faglært 
KMVU

LVU  
Ufaglært 
Faglært 
KMVU

LVU 
Ufaglært 
Faglært 
KMVU

LVU Ufaglært 
Faglært KMVU  LVU  

30 år  41 % 41 %  29 % 29 % 26 % 26 % 40 % 32 %  29 %  

35 år  42 % 42 %  31 % 31 % 28 % 28 % 41 % 35 %  43 %  

40 år  43 % 43 %  33 % 32 % 30 % 30 % 39 % 44 %  46 %  

45 år  44 % 44 %  35 % 35 % 32 % 32 % 39 % 52 %  51 %  

50 år  45 % 45 %  39 % 37 % 36 % 36 % 44 % 59 %  56 %  

55 år  47 % 47 %  44 % 45 % 41 % 42 % 58 % 68 %  68 %  

60 år  51 % 51 %  53 % 53 % 51 % 51 % 61 % 83 %  83 %  

Tabel 1 – Effektive skatteprocenter ved ekstra indbetaling af 40.000 kroner på forskellige opsparingsformer. 
 (KMVU=Kort Mellemlang Videregående Uddannelse – LVU=Længerevarende Videregående Uddannelse) 

Det ses for det første, at den for den enkelte optimale opsparingsform er i dag en kapitalpension, 
hvis man ikke kan få fuldt fradrag i topskatten for sine indbetalinger. Det skyldes især, at der ikke 
sker den store modregning af offentlige ydelser i denne opsparingsform. Det andet, som er meget 
tydeligt, er, at jo ældre man bliver jo mindre kan det betale sig at indbetale til pension. Faktisk giver 
en ekstra indbetaling til en livrente som 60 årig et tab i forhold til at spare op i fri opsparing. 

Hvis man bor til leje, kommer der andre samspil med store offentlige ydelser i spil såsom et sam-
spil boligstøttereglerne. Når boligstøtten indregnes i tallene ses, at man når op på effektive skatte-
procenter på helt op til 83 %. Dette gør det meget svært for det fleste at planlægge langsigtet om-
kring sin pensionsopsparing, for hvem kan som 35 årig afgøre, om man som pensionist vil bo i en 
lejebolig? 

Arbejdsgruppens konklusioner 
Nu kan det være vanskeligt at formidle det samlede komplette budskab fra arbejdsgruppens rapport, 
fordi rapporten både bygger på de aktuelle skatteregler og på samspillet med de nuværende regler 
for nogle offentlige ydelser, og begge disse ting er i deltaljen ganske komplicerede. Hvis læseren vil 
studere beregningerne og forudsætningerne nærmere henvises til arbejdsgruppens rapport. Men jeg 
vil her citere fra konklusionen i Det Økonomiske Råds arbejdspapir for den er ganske klar: 

”Efter Forårspakke 2.0 er kapitalpension den skattemæssigt optimale opsparingsform for personer, 
som ikke betaler topskat. Det skyldes denne opsparingsforms begrænsede effekt på aftrapningen af 
de sociale ydelser. Det forekommer uhensigtsmæssigt, at skatte og overførselssystemet favoriserer 
én opsparingsform, mens arbejdsmarkedspensionerne, der for en stor del af befolkningen er tvung-
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